441

Проект
внесен исполняющим обязанности главы
муниципального района «Борзинский район» - В.В.Забелиным
Ответственный исполнитель – начальник УЭР Блохина Ж.А.
[image: image1.wmf]
Совет муниципального района «Борзинский район»

Забайкальского края
РЕШЕНИЕ

                     2024 г.                                                                           №
город Борзя

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Борзинский район» от 26 июня 2012 года № 390 «Об утверждении Положения о служебном жилищном фонде муниципального района «Борзинский район»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ, главами 9,10 раздела IV Жилищного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. № 188-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 г. № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», ст. 33 Устава муниципального района «Борзинский район», Совет муниципального района «Борзинский район»  р е ш и л :
1. Внести изменения в решение Совета муниципального района «Борзинский район» от 26 июня 2012 года № 390 «Об утверждении Положения о служебном жилищном фонде муниципального района «Борзинский район»:

Статью 8 Положения о служебном жилищном фонде муниципального района «Борзинский район», изложить в следующей редакции:

«Муниципальные служебные жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда могут быть исключены из специализированного фонда на основании постановления администрации муниципального района «Борзинский район».

Предложение об исключении жилого помещения из перечня специализированных жилых помещений на рассмотрение главы муниципального района «Борзинский район» вносит уполномоченное структурное подразделение самостоятельно или по заявлению граждан, которым предоставлялось служебное жилое помещение, при условии их непрерывной трудовой деятельности в качестве врачей-специалистов, педагогов, других работников муниципальных учреждений и государственных учреждений, расположенных на территории муниципального района, в течении не менее, чем  десяти лет и нанимателем  не нарушались условия заключенного договора найма служебного жилого помещения».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в бюллетене «Ведомости муниципального района «Борзинский район».
Исполняющий обязанности главы
муниципального района «Борзинский район                                  В.В.Забелин
СПРАВКА

о состоянии законодательства в данной сфере

1. Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ;

2. Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 г. № 188-ФЗ;
3. Постановление Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 г. № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений»;
4.Закон Российской Федерации  от 04.07.1991 N 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»;

5.Положение о порядке   управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района «Борзинский район», утвержденного решением Совета муниципального района «Борзинский район»   от 23.12.2014 г. № 148;

5. Устав муниципального района «Борзинский район».

Начальник  юридического отдела

управления делами администрации

муниципального района «Борзинский район»                              И.Г.Зарубина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения

         В соответствии с нормами жилищного законодательства служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан, состоящих в трудовых отношениях с органами государственной власти и местного самоуправления, государственными и муниципальными предприятиями и учреждениями, в связи с прохождением службы, назначением на государственную должность либо избранием на выборные должности в органах власти.

Служебные жилые помещения относятся к жилым помещениям специализированного жилищного фонда (п. 3 ч. 2 ст. 19, п. 1 ч. 1 ст. 92, ст. 93 ЖК РФ). По общему правилу не подлежат приватизации служебные жилые помещения, за исключением жилищного фонда совхозов и других сельскохозяйственных предприятий, к ним приравненных.

 Приватизация служебного жилья (жилья, утратившего статус служебного) возможна в следующих случаях (ст.ст.4,18 Закона от 04.07.1991 N 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»; ч. 1 ст. 7 Закона от 29.12.2004 № 189-ФЗ; Обзор, утв. Президиумом Верховного Суда РФ 20.11.2013):

1.Собственник жилищного фонда или уполномоченный им орган с согласия собственника принимает решение о приватизации служебного жилого помещения. При этом необходимо учитывать, что принятие соответствующего решения - право, а не обязанность собственников помещений.

2.Служебное жилое помещение находится в здании, которое принадлежало государственным или муниципальным предприятиям или учреждениям и было передано в ведение органов местного самоуправления, то есть в муниципальную собственность. Такие жилые помещения утрачивают статус служебных и вне зависимости от даты их передачи в муниципальную собственности и даты предоставления гражданам на законных основаниях могут быть приобретены ими в собственность в порядке приватизации.

По общему правилу, в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2004 № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» граждане, которые проживают в служебных жилых помещениях, предоставленных им до 01.03.2005, состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, или имеют право состоять на данном учете, не могут быть выселены из таких жилых помещений без предоставления других жилых помещений.

Для приватизации жилого помещения, гражданину необходимо обратиться к собственнику помещения, для заключения договора передачи. В соответствии с требованиями ст.8 Закона Российской Федерации от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» решение вопроса о приватизации жилых помещений должно приниматься по заявлениям граждан в двухмесячный срок со дня подачи документов.

В случае отказа собственника помещения в приватизации, граждане вправе обратиться в суд с исковым заявлением о признании права собственности в порядке приватизации.

Предложенным проектом вносятся изменения в части, касающейся  установления условий  и сроков передачи служебных жилых помещений в порядке приватизации в собственность граждан.
Начальник управления экономического развития

администрации муниципального

района «Борзинский район»                                                                                    Ж.А.Блохина
Администрация  муниципального района «Борзинский район»
ЛИСТОК СОГЛАСОВАНИЙ

проекта решения совета

               муниципального района «Борзинский район»

По вопросу О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Борзинский район» от 26 июня 2012 года № 390 «Об утверждении Положения о служебном жилищном фонде муниципального района «Борзинский район»
Исполнитель: Начальник УЭР Блохина Ж.А.
ЗАВИЗИРОВАЛИ:

	№

п/п
	Должность лиц, визирующих

проект постановления

	Фамилии

и инициалы
	Подпись
	Дата, время передачи

листка согласования

	1
	Управляющий делами
	Сайфулина Е.В.

	2
	И.о.заместителя главы МР БР по социальному развитию
	Александрова Л.М.

	3
	Начальник юридического отдела
	 Зарубина И.Г.

Итоговое заключение: Направить проект решения в Совет муниципального района «Борзинский район» для рассмотрения и принятия.
И.о.главы МР «Борзинский район»__________________В.В.Забелин
Администрация  муниципального района «Борзинский район»
ЛИСТОК СОГЛАСОВАНИЙ

проекта решения совета

               муниципального района «Борзинский район»

По вопросу: О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Борзинский район» от 26 июня 2012 года № 390 «Об утверждении Положения о служебном жилищном фонде муниципального района «Борзинский район»

Исполнитель: Начальник УЭР Блохина Ж.А.

ЗАВИЗИРОВАЛИ:

	№

п/п
	Должность лиц, визирующих

проект постановления

	Фамилии

и инициалы
	Подпись
	Дата, время передачи

листка согласования

	1
	Управляющий делами
	Сайфулина Е.В.

	2
	И.о.заместителя главы МР БР по социальному развитию
	Александрова Л.М.

	3
	Начальник юридического отдела
	 Зарубина И.Г.

Итоговое заключение: Направить проект решения в Совет муниципального района «Борзинский район» для рассмотрения и принятия.
И.о.главы МР «Борзинский район»__________________В.В.Забелин